Ne conseguì una condizione di assoggettamento che spesso fu compensata dall'esonero concesso ai *navicularii* dagli *onera* e *munera*⁶⁵.

⁶⁴ Ci si è chiesto se, effettivamente, tutti i *navicularii* dell'Impero si trovassero nella condizione suddetta o se ve ne fossero alcuni che, a diverso titolo, godevano dell'esenzione dalla *functio*. Sostengono l'esistenza di membri della corporazione non soggetti alla *functio*: Rougé, 1966, 263 ss, 482 s.; Cracco Ruggini, 1976, 80; De Martino, 1979, 426 s.; di segno contrario Waltzing, 1895-1900, II, 54 s. In particolare, De Robertis, (1937, 196 ss; De Robertis, 1971, 2, 187 ss, 205 ss., 216-223) aveva sostenuto l'esistenza di *navicularii vacui* o *privati*, accanto a quelli definiti *obnoxii*, in testi giuridici datati fra il IV e V secolo, e ne aveva quindi dedotto che non si poteva parlare di vincoli assoluti per il periodo suddetto; nel corso del V secolo, poi gli armatori liberi sarebbero stati tutti asserviti; infine, fra il V e VI secolo, si sarebbe, al contrario, verificato un fenomeno di progressivo svincolamento, che avrebbe portato ad una riconquista dell'indipendenza.

⁶⁵ C. Th. 13.5.5: *Navicularios omnes per orbem terrarum per omne aevum ab omnibus oneribus et muneribus, cuiuscumque fuerint loci vel dignitatis, secures, vacuos, immunes esse praecipimus, sive decuriones sint, sive plebei, seu potioris alterius dignitatis, ut a collationibus et omnibus oblationibus liberati, integris patrimoniis, navicularium munus exerceant*. Costituzione questa riconfermata nel 386 dagli imperatori Graziano, Valentiniano e Teodosio. V. C. Th. 13.5.17: *Omnes navicularii per omne aevum ab omnibus oneribus et muneribus et collationibus et oblationibus sublevantur, cuiuscumque loci fuerint vel dignitatis. Et quicumque contra istam fecerit legem, seu custos litorum seu vectigalium praepositus seu exactor vel decurio seu rationalis vel iudex cuiuscumque provinciae, exhibitus sublatis universis facultatibus suis capitali sententiae subiugetur*. Così la *excusatio tutelae*, il privilegio del foro (C. Th. 13.5.7: *Pro commoditate urbis, quam aeterno nomine iubente deo donavimus, haec vobis privilegia credidimus deferenda, ut navicularii omnes a civilibus muneribus et oneribus et obsequiis habeantur immunes et ne honores quidem civicos, ex quibus aliquod incommodum sentiant, subire cogantur. Ab administratione etiam tutelae, sive legitimae sive eius, quam magistratus aut provinciae rectores iniungunt, habeantur immunes. Et vacatione legis Iuliae et Papiae potiantur, ut etiam nullis intervenientibus liberis et viri ex testamento uxorum solidum capiant et ad uxores integra voluntas perveniat maritorum. De proprietate etiam vel hereditate vel qualibet alia civili causa pulsati ne ex rescripto quidem nostro ad extraordinarium iudicium evocentur, sed agentibus in suo foro respondeant. Et ad exemplum Alexandrini stoli quaternas in frumento centesimas consequantur ac praeterea per singula milia singulos solidos, ut his omnibus animati et nihil paene de suis facultatibus expendentibus cura sua frequentent maritimos commeatus.*); la concessione della dignità equestre da parte di Costantino e di Giuliano, confermata da Valentiniano, Valente e Graziano. V. C. Th. 13.5.16 *pr.*: *Delatam vobis a divo Constantino et Iuliano principibus aeternis equestris ordinis dignitatem nos firmamus. Quod cum ita sit, si quis contra interdicta innumerabilium sanctionum corporali vos iniuria pulsare audeat, digna expiatione est luiturus ausum inmanis admissi, apparitione quoque sua ultimo supplicio deputanda, cuius monitio hanc debet sollicitudinem sustinere, ut iudices prava forsitan indignatione succensos ab illicitis tempestitiva suggestionem deducat.1. Huic illud additur, ne, qui certum ordinem ex nostra definitione retinetis, ulli vos alteri hominum generi haerere vereamini nec timeatis vos civitatum municipibus innecti. Ex nullo itaque nexu, nulla causa, nulla persona decurionum vos obsequia contingent, cum praesertim priscis constitutionibus, quarum series orationis paginis antelata est, magis illud invaluisse perhibeatis, ut plerumque et ordinarios curiales naviculariorum sibi necessitas vindicaret.*); la esenzione dal *vectigal* (C. Th. 13.5.23: *Solos navicularios a vectigali praestatione immunes esse praecipimus. Omnes vero mercatores teneri ad supra dictam praestationem in solvendis vectigalibus absque aliqua exceptione decernimus*; 24: *Ne qua causatio vectigalium nomine relinquatur, hoc observari decernimus, ut nulla omnino exactio naviculariis ingeratur, cum sibi rem gerere probabuntur, sed a praestatione vectigalium habeantur immunes*). Sul punto, cfr De Robertis, 1937, 8 s; De Salvo, 1992, 538 s. e 575 nt 410.